1

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

ÚSTAV BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING
INSTITUTE OF CONCRETE AND MASONRY STRUCTURES

ÚPRAVA BETONOVÉ PRŮVLAKOVÉ KONSTRUKCE
ADJUSTMENT CONCRETE GIRDER FRAME

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE ADAM FIALA
AUTHOR

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. JAN PERLA
SUPERVISOR

BRNO 2014

2

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3607 Stavební inženýrství

Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia

Studijní obor 3647R013 Konstrukce a dopravní stavby

Pracoviště Ústav betonových a zděných konstrukcí

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Adam Fiala

Název Úprava betonové průvlakové konstrukce

Vedoucí bakalářské práce Ing. Jan Perla

Datum zadání
bakalářské práce 30. 11. 2013

Datum odevzdání
bakalářské práce 30. 5. 2014

V Brně dne 30. 11. 2013

............................................. ...................................................

prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

3

Podklady a literatura

Podklady:
Situace, řezy, půdorysy, stavebně technický průzkum.
Základní normy (včetně všech změn a doplňků):
ČSN EN 1990: Zásady navrhování konstrukcí
ČSN EN 1991: Zatížení konstrukcí (část 1-1, 1-3 až 1-7)
ČSN EN 1992-1-1: Navrhování betonových konstrukcí. Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby
ČSN ISO 13822 - Zásady navrhování konstrukcí - Hodnocení existujících konstrukcí
ČSN 73 1201: Navrhování betonových konstrukcí pozemních staveb
Literatura:
podle doporučení vedoucího bakalářské práce

Zásady pro vypracování

Návrh úpravy a zesílení stávající nosné konstrukce rámového skeletu jednoho podlaží vícepatrové výrobní
budovy (textilky) pro fitness.
Podrobný výpočet předmětného podlaží podle pokynů vedoucího bakalářské práce.

Požadované výstupy:
Textová část (obsahuje průvodní zprávu a ostatní náležitosti dle níže uvedených směrnic).
Přílohy textové části:
P1. Použité podklady a varianty řešení
P2. Výkresová část:
- výkresy tvaru předmětného podlaží s vyznačením zesilovaných prvků;
- výkres výztuže zesilovaných prvků (dle pokynů vedoucího bakalářské práce).
P3. Statický výpočet (v rozsahu určeném vedoucím bakalářské práce).

Prohlášení o shodě listinné a elektronické formy VŠKP (1x).
Popisný soubor závěrečné práce (1x).
Bakalářská práce bude odevzdána v listinné a elektronické formě podle směrnic a 1x na CD.

Předepsané přílohy

.............................................

Ing. Jan Perla
Vedoucí bakalářské práce

4

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zesílením vícepodlažní konstrukce z betonů nižších pevností pro účely fitness
centra. Průvlaky jsou zesíleny volně vedenými lany, trámy přídavnou výztuží s použitím stříkaného betonu.
Desky jsou nadbetonovány vrstvou z lehkého betonu.

Klíčová slova

zesílení betonové konstrukce, betony nižších pevností, vnější předpětí

Abstract

Bachelor´s thesis deals with streghtening of multi-storey construction made of lower-strength concrete for
purpose of fitness-centre. Ceiling beams are reinforced with loosely guided pre-stressed cables, and added
reinforcement with use of shotcrete. Slabs are stregthened by topping made of light concrete.

Keywords

strengthening of concrete construction, lower-strength concrete, external pre-stressing
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1. Úvod

V bakalářské práci je řešeno zesílení betonové průvlakové konstrukce z dvacátých let
minulého století pro nové využití prostor – umístění fitness centra. Hlavním tématem
je způsob zesílení, dimenzování prvků na nové zatížení a využití stávající konstrukce
v kontextu dnešních norem (zejména betonu nízkých pevností).

Průvodní zpráva ke statickému výpočtu stručně popisuje řešenou problematiku. Čísla
stran vedle odstavců odpovídají stranám ve statickém výpočtu, kde je dané téma
rozebráno.

2. Cíl práce

V bakalářské práci jsem byl postaven před úkol navrhnout zesílení podlahové plochy
jednoho podlaží budovy na ulici Dornych v Brně. Důvodem rekonstrukce je
nedostatečná únosnost stropů pro záměr majitele – umístění Fitness centra. Hlavním
cílem je tedy posouzení stávajícího stavu a navržení opatření pro zvýšení únosnosti na
požadovanou hodnotu odpovídající charakteru využití prostor (Přitížení novou
podlahou a užitným zatížením – kategorie C4 5kN/m2).

Výstupem práce je posouzení stávajícího stavu, navržení potřebných úprav
v posuzované části konstrukce včetně vyřešení montážního stavu pro tři prvky
konstrukce – desku, trám a příčel.

3. Popis objektu

Předmětné podlaží určené pro umístění Fitness centra se nachází v jedné z budov na
ulici Dornych v Brně. Tento komplex továrních objektů původně sloužil k výrobě textilu.
Všechny budovy vznikly v rozmezí let 1922-1925.

Rekonstrukce byla řešena pro prostřední budovu, jež byla ze všech objektů postavena
jako poslední a to kolem roku 1925. Tato budova sestává ze dvou částí – nárožní části
s atypickým konstrukčním uspořádáním spojující budovu se severní částí komplexu, a
části situované podél ulice Dornych, která má typický obdélníkový půdorys. Právě pro
tuto část byla rekonstrukce řešena.

Obr. 1 Pohled na objekt. Na pravé straně je část budovy s řešeným podlažím.
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4. Konstrukční uspořádání

Část budovy, pro kterou je rekonstrukce řešena, má obdélníkový půdorys o rozměrech
31x22,3m. Z konstrukčního hlediska se jedná o betonový skelet tvořený pěti rámy
v příčném směru s obvodovými zděnými stěnami. Vnitřní rámy jsou v osové vzdálenosti
4,3m, osa krajního rám je od stěny přilehlé k nárožní části vzdálena 7,415m a na
protilehlé straně 6,43m.

Rámy tvoří tři pole – příčle mají v krajních polích světlé rozpětí 5,425m a v prostředním
poli 10,350m. Průřez příčle je v prostředním poli 250x890m a v krajním poli
260x710mm (včetně tloušťky desky 90mm). Příčle mají u sloupů náběhy – krajní
v délce 2m a výšce 420mm a prostřední v délce 1,35m a výšce 330mm.

Trámy přenášející zatížení do příčle mají světlé rozpětí 4,05m ve vnitřních polích.
V krajním poli přilehlém k nárožní budově je světlé rozpětí 7,165m a na protilehlé
straně 6,335m. Rozměr trámu je 200x440mm (včetně tl. desky 90mm) a v krajním
(nejdelším poli) je trám náběhován směrem ke příčli v délce 0,775m. Rozteč trámů je
od 2,0 do 2,2m, v krajním poli je světlá vzdálenost trámu a obvodové stěny 2,712m (na
straně přilehlé k ulici Dornych).

Deska má tloušťku 90mm a její rozpětí odpovídá roztečím trámů, viz výše.

Pro posouzení byly vybrány následující prvky: deska, trám v krajním poli a příčel
v krajním poli.

Obr. 2 Půdorys předmětného podlaží s lokalizací řešených prvků

5. Stavební průzkum

Ze stavebního průzkumu byly odvozeny informace o pevnosti betonu a také o
rozmístění a profilech použité výztuže.

Pro výpočet charakteristické válcové pevnosti betonu fck ze souboru zjištěných hodnot
byl použit normový vztah dle [3] ČSN ISO 13822 - Hodnocení existujících konstrukcí.
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Xk = mx (1 - kn*Vx) = mx - kn*sx

Kde součinitel kn byl uvažován pro Vx neznámé (doporučováno pro starší konstrukce).

Jelikož neměl histogram pevnosti betonů (pro celou konstrukci) výrazný vrchol

[…]

1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí)

Dále byla ověřena kombinace pro minimální účinek zatížení. V této kombinaci bylo
sledováno, zda moment v poli vlivem předpětí nedosáhne záporné hodnoty.
V takovém případě by bylo v poli nutno dimenzovat horní výztuž. Bylo však prokázáno,
že tento případ nenastane (Med,pole = 104,75kNm).

Průřez byl zesílen obdobně jako trám (viz výše). V poli (v obálce ze stříkaného betonu)
byla nadimenzována výztuž 2xΦ12, nad podporou (v nadbetonávce) byla
nadimenzována výztuž 2xΦ12. Smyková výztuž byla v úseku od sloupu k deviátoru
navržena třΦ8 á 150mm, v poli pak třΦ6 á 150mm.

Průřez byl posuzován na kombinaci normálové síly (rovné vodorovné složce
ekvivalentu předpětí Ph) a ohybového momentu. Byla vykreslena část interakčního
diagramu zesíleného průřezu a do něj byla zanesena daná kombinace zatížení a tímto
způsobem byla prokázána dostatečná únosnost zesíleného průřezu.

13. Dimenzování prvků montážních podpor

 Deska

Z výpočtu viz odst. 8) vyplývá, že desku je nutno podepřít v každém poli liniovou
podporou (ve výpočtu a výkresu označena jako T1). Pro tento účel byl vybrán bednící
trámek H20 Super o momentové únosnosti M0 = 5kNm. Pro rozteč stojek 1,3m byl
vypočten moment od vnějšího zatížení Med = 2,39kNm <M0 = 5kNm

Dalším prvkem byla stojka (S1) podpírající trámek T1. Pro tento účel byla vybrána
bednící stojka se zvýšenou únosností D45 250/450 únosnost 20kN. Reakce přenášená
stojkou byla stanovena hodnotou 16,56kN <Frd = 20kN.

Reakci ze stojky bylo třeba přenést do trámů stropu nižšího podlaží. Pro tento účel
posloužila dvojice dřevěných nosníků H20 Super (T2) podložené fošnami (tvořícími
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podporu) právě v místě trámů. Reakce stojky vyvolala moment Med = 9,97kNm > 2M0
= 10kNm.

 Trám ve stropě 1NP

Trám v nižším podlaží přenáší veškerou tíhu montážních podpor ve 2NP. Proto byly
podpory rozmístěny ve čtvrtinách rozpětí. Vypočtené zatížení na trám bylo zvýšeno o
15% - tím bylo zohledněno působení vlastní tíhy a tíhy desek v nižším podlaží. Největší
reakce do stojky byla stanovena na Fed = 34,23kN*1,15 = 39,36kN < 2*Frd = 40kN. Pro
zajištění stability trámu v 1NP byly použity stojky 2xD45 rozmístěné ve čtvrtinách
rozpětí.

14. Příčel krajní pole

Pro posouzení příčle v krajním poli byly uvažovány stejné zatěžovací stavy jako u
prostředního pole. Pro kombinaci 6.10b byl určen maximální moment v poli a nad
podporou.

Dále byla určena momentová únosnost původního průřezu v poli a nad podporou dle
odst. 6) a 7)

,݀ݎܯ = ݈݁݋݌ 165,56݇ܰ݉ > ,݀݁ܯ = ݈݁݋݌ 133,93݇ܰ݉

,݀ݎܯ = ܽݎ݋݌݀݋݌ 289,99݇ܰ݉ > ,݀݁ܯ = ܽݎ݋݌݀݋݌ 285,58݇ܰ݉

Z toho vyplývá, že příčel v krajním poli není nutné dovyztužovat podélnou výztuží. Dle
[1] byl průřez pouze zesílen ve smykové oblasti třmínky a dále opatřen obálkou ze
stříkaného betonu obdobně jako v předchozích případech.

15. Závěr

Byly navrženy úpravy všech tří řešených prvků. Deska byla nadvýšena vrstvou z lehkého
betonu se zabudovanou spodní i horní výztuží. Trám byl opatřen obálkou ze stříkaného
betonu s vloženou smykovou a spodní podélnou výztuží, nad podporou byl zesílen
výztuží v nadbetonované desce. Pro příčel bylo využito změny statického působení
volně vedenými lany a stejně jako v případě trámu byla dovyztužena smykovou a
podélnou betonářskou výztuží.

Všechny takto zesílené prvky vyhověly na namáhání stávajícím a přidaným zatížením:
Nadbetonávkou, těžkou podlahou a užitným zatížením, které odpovídá novému využití
prostor – umístění Fitness centra.
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17. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

fyk - charakteristická hodnota meze kluzu

fyd - návrhová hodnota meze kluzu

fck - charakteristická hodnota pevnosti betonu v tlaku

fcd - návrhová hodnota pevnosti betonu v tlaku

εc,lin – přetvoření v betonu na mezi pružných deformací

εcu - mezní poměrné přetvoření betonu v tlaku

εs - poměrné přetvoření betonářské výztuže

b - šířka průřezu

d - účinná výška průřezu

x - poloha neutrální osy

z - rameno vnitřních sil

Mrd - moment na mezi únosnosti

Med – moment vnějších sil

Ast - plocha navržené betonářské výztuže

Pm0 - maximální hodnota síly v předpínací výztuži po vnesení předpětí do betonu

Pmax - maximální předpínací síla v předpínací výztuži během předpínání

σp,max - maximální přípustné napětí v předpínací výztuži během předpínání

σpm0 - napětí v čase zakotvení, po krátkodobých ztrátách

σs - napětí ve výztuži
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18. SEZNAM PŘÍLOH

A) Statický výpočet

B) Výkres původního stavu

C) Výkres montážního stavu

D) Výkres předpínací výztuže

E) Schema výztuže desky

E) Schema výztuže příčle a trámu