## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: **Adam Fiala**

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Ladislav Klusáček, CSc.

Student **Adam Fiala** navrhoval zesílení železobetonové trémové stropní konstrukce s příčnými průvlaky pro vestavbu fitness centra. Stropní konstrukce byla součástí budovy v Brně na ulici Dornych a pocházela z let 1922 až 1925. Student měl dále vyhodnotit pořízené stavebně technické průzkumy (kvalitu betonu a výztuže, množství a polohu zabudované výztuže v rozhodujících průřezech), posoudit zbytkovou (stávající únosnost) jako výchozí stav konstrukce, konstrukci zesílit na hodnotu užitého zatížení v charakteristické velikosti $5\text{kN/m}^2$ a navrhnout případné montážní podepření pro realizaci zesílení.

Podkladem pro vypracování byly výkresy (půdorysy a řezy) zaměřené stavební části objektu a provedené stavebně technické průzkumy poskytnuté firmou JAPE-projekt Brno, spol. s r.o. z její projekční praxe.

Student vypracoval technickou zprávu, statický výpočet a výkresovou dokumentaci podle pokynů vedoucího práce. Již zde konstatuji, že bakalářská práce svým rozsahem a úrovní zpracování splňuje požadavky zadání. Kladně hodnotím přehledný a srozumitelný text technické zprávy, kde je podrobně vyloženo posuzování původních a zesílených průřezů, při kterém navíc bakalář využil publikovaný odborný text z konference Sanace.

Následuje podrobně a odborně správně zpracovaný statický výpočet. Práce je dále doplněna výkresy, které vystihují původní stav, zesílení spřežením s novým betonem a přidanou výztuží a zesílení přepínacími lany v prostředním poli rámového příčle včetně detailů.

K práci mám následující připomínky a považuji za vhodné, aby je autor práce při obhajobě zodpověděl:

1. O jaké zkušenosti, případně uspořádání výztuže na původních výkresech, se opírá autorova obava z „vytažení kotvené výztuže“ z podpor zmíněná na str. 12 textové části, když je jinak všeobecně známo, že konstruktéři té doby opatřovali výztuž v podporách ohyby minimálně pravoúhlými, často polokruhovými provedenými na celou výšku průřezu?
2. Je správné započítat při zesílení střední části průvlaku přepínacími lany i normálovou sílu z předpětí do účinku zesílení a posouzení zesíleného průřezu, když ohybové tuhosti sloupů nad a pod zesílovanou stropní konstrukcí brání osovému přetváření od předpětí, případně jaká je autorova představa o velikosti takto vznikající ztráty předpětí?
3. Za chybné považuji ponechání trojúhelníkových částí kotevní oblasti za sloupy zcela bez výztuže, neboť zde hrozí jejich odlomení (výkres D).
4. Bylo by možné řešit detail kotvení k původnímu betonu ohleduplněji, např. s využitím metody náhradních kabelových kanálků?

Klasifikační stupeň ECTS: **B**

V Brně dne 10. 6. 2014

Podpis

### Klasifikační stupnice

Klas. stupeň ECTS A B C D E F
Číselná klasifikace 1 1,5 2 2,5 3 4